
 

Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

    

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea organizării unei întâlniri de lucru 

 

În temeiul art. 5 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri în domeniul 

evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare și al pct. 11 lit. n) din Programul de pregătire profesională a membrilor ANEVAR pe anul 2024, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului director nr. 21/2024 

Consiliul director al Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România adoptă prezenta 

hotărâre. 

 Art. 1. – (1) Se aprobă organizarea unei Întâlniri a evaluatorilor care dețin specializarea 

Verificarea Evaluării, în perioada 05-06 august 2024. 

(2) În cadrul întâlnirii se vor aborda următoarele teme: 

o Aspecte practice privind verificarea evaluării 

o Ce a devenit verificarea față de obiectivul lansării ei – 10 ani 

o Care este utilitatea verificării 

o Care sunt riscurile legate de activitatea de verificare 

o Neconformitățile și abuzul de neconformități în verificarea evaluării 

o Verificarea rapoartelor de evaluare pentru impozitare 

o Fructificarea rezultatelor verificării 

o Viitorul verificării 

o Propuneri modificare SEV 400 

o Altele 

 Art. 2. – Întâlnirea se va organiza la sală, pe parcursul a 2 zile, cu participare gratuită. 

Art. 3. – Participarea la întâlnirea de lucru va fi echivalată cu 8 ore de pregătire continuă. 

 Art. 4. – Prezenta hotărâre se publică în Buletinul informativ al Asociației şi pe pagina web a 

Asociației și intră în vigoare la data publicării pe pagina web. 

Preşedintele Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

Adrian Ioan Popa Bochiș 

 

 

Data: 12 iulie 2024 

Nr. 63 

 


